
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051900107

107

Nº 94, quinta-feira, 19 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23200.002634/2017-01.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 24.054.324/0001-70 - SERVISET TECNOLOGIA E FACILITIES LTDA. Objeto:
Prorrogação de suspensão parcial do contrato n. 12/2017.. Vigência: 30/11/2021 a
28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 439.004,40. Data de Assinatura:
31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00009/2021 publicado no D.O de 2022-05-19, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 12/07/2021 a 12/07/2022. . Leia-se: Vigência: 30/07/2021 a
30/11/2021. Onde se lê: Assinatura: 09/12/2021. . Leia-se: Assinatura: 31/01/2022. onde se
lê: prorrogação de prazo de vigência por mais 12 (doze) meses . Leia-se: prorrogação de
suspensão parcial do contrato n. 12/2017.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158149 - IF S.PERNAMBUCANO /
REITORIA

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 23302.000208/2021-62.
Inexigibilidade. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO
S.PERNAMBUCANO. Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
DADOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 14/2021 por mais 12
meses, contados a partir de 31 de maio de 2022 a 31 de maio de 2023, segundo os
ditames da lei 8.666/93, em conformidade com o art. 57, inc. Ii. O valor unitário da
assinatura anual serviço pago a contratada, conforme melhor proposta apresentada pela
empresa abaixo do reajusto do ipca, passará de r$ 8.700,00 para r$ 9.635,00. O valor anual
passará de r$ 26.100,00 (vinte e seis mil e sem reais) para r$ 28.905,00 (vinte e oito mil,
novecentos e cinco reais), estando nele incluídas todas as despesas necessárias a sua
perfeita execução. Vigência: 31/05/2022 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 28.905,00. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23503000043202243. , publicada no D.O.U de 06/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de
elevadores e plataformas elevatórias para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais Novo Edital: 19/05/2022 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Rua Américo Davim Filho SAO JOAO DEL REI - MGEntrega das Propostas: a partir
de 19/05/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/05/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MAIKON ANDRE LANCETTI
Coordenador de Compras e Contratos

(SIDEC - 18/05/2022) 158123-26411-2022NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 01/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Cataguases
CONTRATADO:Ronney Moreira de Castro
ÁREA: Informática
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- DOUTORADO
CARGA HORÁRIA:40h
VIGÊNCIA: 15/05/2022 a 13/05/2023

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 12/2022

PROCESSO Nº: 23223.000898/2022-11
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica.
Objeto: ACORDO de cooperação técnica e científica visando a implementação de projetos
voltados à Promoção de Indicações Geográficas e Marcas Coletivas, associados ao ensino,
pesquisa e extensão, nas instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica
e Tecnológica (RFEPCT) no país, por adesão a regras editalícias e atos administrativos por
propostas institucionais, conforme os ditames do Edital SETEC/MEC n.º 63/2021 -
Promoção a Indicações Geográficas e Marcas Coletivas.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - IFES, CNPJ n° 10.838.653/0001-06,
INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO - IFSP, CNPJ nº 10.882.594/0001-65, INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, CNPJ:
10.723.648/0001-40, e a FUNDAÇÃO DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACTO, CNPJ nº
03.832.178/0001-97.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116, caput e § 1º da lei nº 8.666/1993.
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 28 de fevereiro de 2023
ASSINATURA: Jadir José Pela, Silmário Batista dos Santos, André Diniz de Oliveira e Renato
Tannure Rotta de Almeida.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO Nº: 23223.004856/2020-97. ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica.
Objeto: Acordo de cooperação técnica e científica visando a implementação de projetos
voltados à promoção do empreendedorismo inovador, associados ao ensino, pesquisa
e extensão, nas instituições da Rede Federal de Educação Profissional Científica e
Tecnológica (RFEPCT) no país, por adesão a regras editalícias e atos administrativos por
propostas institucionais, conforme ditames do Edital IFES nº 05/2020 -
Empreendedorismo Inovador com foco na economia 4.0. PARTÍCIPES: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - IF
SUDESTE MG - CNPJ: 10.723.648/0001-40, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ 10.838.653/0001-06, FUNDAÇÃO DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACTO, CNPJ 03.832.178/0001-97
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116, caput e § 1º da lei nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: 24 meses
a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 18/11/2020. ASSINATURA: Charles
Okama de Souza, Jadir Jose Pela e Klinger Ceccon Caprioli.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento nº 01/2022 - uasg 158123 - contrato 022/2021, pr 007/2021,
processo 23223.000919/2021-17. Contratante: instituto federal de educação, ciência e
tecnologia do sudeste de minas gerais - reitoria - cnpj 10.723.648/0001-40. Contratado:
cwlaw propriedade intelectual ltda - cnpj 23.470.584/0001-64. Objeto: reajuste de preço,
calculado de acordo com ipca acumulado no período de abril de 2021 a abril de 2022
(12,13%), o que corresponde a r$ 3.188,97, conforme previsto na cláusula sexta do
contrato. Fundamento legal: lei 8666/93 e in seges/mp nº 5, de 25 de maio de 2017. Valor
total do contrato: r$ 29.478,93. Data de assinatura 18/05/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23343.000648/2021-33.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 04.315.058/0001-85 - UNICOPIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato por mais doze meses. Vigência: 14/05/2022 a 14/05/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 48.834,00. Data de Assinatura: 18/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2022).

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nr 11/2022 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico-
Pedagogicos nr 01/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTR AT A DA :
ANGELA SIMONE FREITAG LIMA, OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual; PRAZO:
21/05/2022 a 05/01/2023: DATA E ASSINATURA: 17/05/2022; LUIZ FLAVIO REIS
FERNANDES, pela CONTRATANTE e ANGELA SIMONE FREITAG LIMA, CONTRATADA.

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 41/2021. Processo n. º 23345.001697.2021-73. CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 03.05.2022.

Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 84/2022; CONTRATADA: CRIATIVA SOLUÇÕES PARA
CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 19.994.997/0001-70; Itens: 07; Valor global: R$ 12.250,00
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 85/2022; CONTRATADA: COMPRE BEM DISTRIBUIDORA
EIRELI - CNPJ: 14.718.491/0001-15; Itens: 10; Valor global: R$40.931,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 86/2022; CONTRATADA: GABRIEL AUKAY ARAUJO
BOTELHO LTDA- CNPJ: 44.044.562/0001-02; Itens: 14; Valor global: R$ 156.808,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 87/2022; CONTRATADA: TODESCATO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 02.600.256/0001-65; Itens: 16; Valor global: R$30.600,00
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 88/2022; CONTRATADA: LUIS OTAVIO CRABI INDUSTRIA
LTDA - CNPJ: 41.537.193/0001-00; Itens: 18; Valor global: R$ 20.040,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 42/2021. Processo n. º 23345.001710.2021-94. CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 17.05.2022.

Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 112/2022; CONTRATADA: - NOVO MUNDO COMÉRCIO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ: 02.011.280/0001-69; Itens: 55; Valor global: R$
4.983,00
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 113/2022; CONTRATADA: - BMB CONSTRUÇÕES E
COMERCIAL DO ANIL EIRELI CNPJ: 04.191.294/0001-37; Itens: 95; Valor global: R$
4.758,00
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 114/2022; CONTRATADA: - ELETROQUIP COMERCIO E
LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 05.854.663/0001-97; Itens: 78; Valor global: R$ 8.736,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 115/2022; CONTRATADA: - J.J. VITALLI - CNPJ:
08.658.622/0001-13; Itens: 86-87-88-92-185-186-; Valor global: R$ 12.317,16.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 116/2022; CONTRATADA: - EZ TECHS IMPORTADORA ,
EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI- CNPJ: 09.473.928/0001-68; Itens: 46-47-49-53;
Valor global: R$ 84.918,87.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 117/2022; CONTRATADA: - ISOLUX COMERCIAL LTDA-
CNPJ: 10.229.307/0001-12; Itens: 63-65-66; Valor global: R$ 22.192,50.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 118/2022; CONTRATADA: - MANPARTS DISTRIBUIDORA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 11.493.042/0001-28; Itens: 168-181; Valor global: R$
9.610,56.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 119/2022; CONTRATADA: - COMPRE BEM
DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 14.718.491/0001-15; Itens: 25-29-31-35-54; Valor global: R$
56.449,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 120/2022; CONTRATADA: - FERGAVI COMERCIAL LTDA
CNPJ: 14.968.227/0001-30; Itens: 85-91; Valor global: R$ 25.118,37.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 121/2022; CONTRATADA: - COMERCIAL MUZAMINAS
EIRELI CNPJ: 15.242.539/0001-24; Item: 12; Valor global: R$ 47.600,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 122/2022; CONTRATADA: - GR COMERCIO EIRELI CNPJ:
17.451.234/0001-58; Itens: 172-174-182-; Valor global: R$ 74.980,20.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 123/2022; CONTRATADA: - JRVW REPRESENTAÇ ÃO
COMERCIAL LTDA CNPJ: 17.685.491/0001-54; Itens: 5-6-7-8-13-15-16-17-18-19-20-21-22-23-
24-41; Valor global: R$ 569.930,36.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 124/2022; CONTRATADA: - DF MÁQUINAS E
FERRAMENTAS EIRELI CNPJ: 21.793.208/0001-85; Itens: 160; Valor global: R$ 4.764,40.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 125/2022; CONTRATADA: - USIFER TERMO CONE X Õ ES
LTDA- CNPJ: 21.867.049/0001-16; Itens: 1-2-3; Valor global: R$ 12.004,70
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 126/2022; CONTRATADA: - MULTI LITE COMERCIAL
ELETRICA LTDA CNPJ: 28.423.235/0001-05; Itens: 10-11-42-72-82-83-96-97-98-105-107-108-
109-116-117-118; Valor global: R$ 136.946,41.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 127/2022; CONTRATADA: - J2R AUTOMACAO LTDA
EIRELI CNPJ: 30.247.600/0001-10; Itens: 69-80-187-188-189-190-; Valor global: R$
21.191,97.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 128/2022; CONTRATADA: - ADVANCED CITY INDUSTRIA
E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI- CNPJ: 31.191.217/0001-50; Itens: 4-9-40-123;
Valor global: R$ 156.000,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 129/2022; CONTRATADA: - I.R. COMERCIO E MAT E R I A I S
ELÉTRICOS EIRELI - CNPJ: 33.149.502/0001-38; Itens: 33-34-59-61-62-71-73-74-84-122-137-
138-139-147-148-149-150-151-152-161-162-163-165-180; Valor global: R$ 165.085,31.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 130/2022; CONTRATADA: - MIX REPRESENTAÇÕES E
COMÉRCIO EM GERAL LTDA- CNPJ: 34.41.081/0001-20; Itens: 50-81-129-132-133-134-153-
154-155-156-157-158-183-;Valor global: R$ 45.174,34.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 131/2022; CONTRATADA: LUMEM SUPRIMENTAL EIRELI-
CNPJ: 34.777.255/0001-87; Itens: 32; Valor global: R$ 4.490,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 132/2022; CONTRATADA: KLUX COMERCIO E
ENGENHARIA EIRELI- CNPJ: 35.678.429/0001-17; Itens: 14-43-44-52-56-57-58-67-94-99-100-
101-136-140-141-142-143-144-145-146-173-178-179-; Valor global: R$ 216.821,10

josiane.damaso
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 184/2022 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 19 de Maio de 2022

 Extrato_DOU_TP.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 19/05/2022 14:12 ) 
JOSIANE DAMASO RESENDE 

TECNICO EM CONTABILIDADE

2132133

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 184 2022 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 19/05/2022 48e7ffe75d

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

